事 務 連 絡

令和２年５月 20 日

   都 道 府 県

各  保健所設置市 衛生主管部（局） 御中

   特 別 区

厚生労働省医政局医事課

厚生労働省医政局歯科保健課

新型コロナウイルス感染症に関するＰＣＲ検査のための鼻腔・咽頭拭い液の

採取の歯科医師による実施のための研修動画の公開について

 令和２年４月26日に開催された医道審議会医師分科会及び歯科医師分科会合

同による 「ＰＣＲ検査に係る人材に関する懇談会」での検討の結果を踏まえ、

新型コロナウイルス感染症の診断を目的としたＰＣＲ検査のための鼻腔・咽頭

拭い液の採取の歯科医師による実施の可否についての法的な整理について、「新

型コロナウイルス感染症に関するＰＣＲ検査のための鼻腔・咽頭拭い液の採取

の歯科医師による実施について」（令和２年４月27日厚生労働省医政局医事課、

歯科保健課事務連絡、以下「４月 27 日事務連絡」という。）においてお知らせ

したところです。４月 27 日事務連絡においては、新型コロナウイルス感染症の

診断を目的としたＰＣＲ検査のための鼻腔・咽頭拭い液の採取の歯科医師によ

る実施に際する条件の 1 つとして、「新型コロナウイルス感染症の診断を目的

としたＰＣＲ検査のための鼻腔・咽頭拭い液の採取に関し必要な研修を受けた

歯科医師が実施すること。」とされています。

 今般、４月 27 日事務連絡にもとづく研修を各自治体等で実施される際に活用

いただく観点から、下記のとおり研修動画を作成いたしました。なお、「個人防

護具の適切な着脱方法」及び「検体採取方法の実際と検体採取時の留意事項」に

つきましては、別途、実技研修が必要となります。

 つきましては、その内容についてご了知いただくとともに、関係者への周知を

お願いいたします。

記

１．研修動画概要

①新型コロナウイルス感染症に関する基礎知識

（監修：東北大学 小坂 健）

② 新型コロナウイルス感染症に対する感染管理の基本

（監修：聖路加国際大学 坂本 史衣）

③ 個人防護具の適切な着脱方法

（監修：聖路加国際大学 坂本 史衣）

④ ＰＣＲ検査の基礎知識

（監修：日本歯科医学会（日本歯科大学 小林 隆太郎、澁井 武夫））

⑤ 鼻・口腔・咽頭部の解剖

（監修：日本歯科医学会（日本歯科大学 小林 隆太郎、澁井 武夫））

⑥ 検体採取方法の実際と検体採取時の留意事項

（監修：日本歯科医学会（日本歯科大学 小林 隆太郎、石垣 佳希））

２．動画掲載場所

厚生労働省 YouTube（MHLWchannel）に掲載

＜参考 URL＞

https://www.youtube.com/playlist?list=PLMG33RKISnWiziYd0rhqYR1BR3KxxMH

yX